
    AZIENDA REGIONALE TERRITORIALE PER 
L’EDILIZIA DELLA PROVINCIA DI SAVONA 

 

 
DECRETO N. 243 

 
ADOTTATO DALL’AMMINISTRATORE UNICO  

IN DATA 08.10.2021 
 

 
 
 
 
 
 
 
                    
OGGETTO:  NOMINA  DELL’ORGANISMO DI VIGILANZA DI ARTE SAVONA AI SENSI 

DELL’ART. 6, COMMA 1, LETT. B, D. LGS. 231/2001 PER IL PERIODO DI 
DUE ANNI -  COMPENSO ANNUALE PARI AD € 4.821,44 
OMNICOMPRENSIVO 

 
 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 
 

 
PROPONENTE:   AMMINISTRATORE UNICO 
 
 Arch. ALESSANDRO REVELLO 
             



NOMINA  DELL’ORGANISMO DI VIGILANZA DI ARTE SAVONA AI SENSI DELL’ART. 
6, COMMA 1, LETT. B, D. LGS. 231/2001 PER IL PERIODO DI DUE ANNI -  
COMPENSO ANNUALE PARI AD € 4.821,44 OMNICOMPRENSIVO 
 

L’AMMINISTRATORE UNICO 
PREMESSO 

  
- che il Decreto Legislativo 8 giugno 2001, n. 231 ha introdotto nell’ordinamento italiano 

la responsabilità amministrativa delle persone giuridiche; 
- che la disciplina della responsabilità degli enti per gli illeciti amministrativi dipendenti dai 

reati di cui agli artt. 24 e segg. del D. Lgs. 231/2001 è riferibile anche ad A.R.T.E. 
Savona, Ente pubblico economico strumentale della Regione Liguria, in quanto l’art. 1 
del suddetto D. Lgs. e s.m.i. esclude dal proprio ambito d’applicazione esclusivamente 
lo Stato, gli enti pubblici territoriali, gli enti pubblici non economici e gli enti che svolgono 
funzioni di rilievo costituzionale; 

- che, al fine dell'esonero dalla responsabilità amministrativa di cui sopra, ARTE Savona 
ha, tra l'altro, istituito, ai sensi degli artt. 6 e 7  del D. Lgs. 231/2001, un apposito 
Organismo, dotato di autonomi poteri di iniziativa e di controllo, affidando allo stesso il 
compito di vigilare sull’attuazione ed il rispetto del Codice e sul funzionamento e 
l’osservanza del modello di organizzazione, di gestione e controllo con particolare 
riferimento alla sua effettività, adeguatezza e capacità di mantenere nel tempo i requisiti 
di funzionalità e solidità richiesti dalla legge; 

- che, successivamente alla scadenza della nomina del precedente Organismo di 
Vigilanza, che era Revisore dei Conti dell'Azienda, in data 04.07.2018, con Decreto n. 
87 del 30.07.2018, si è proceduto, anche al fine di porre in essere una rotazione 
nell’incarico di Organismo di Vigilanza, ad affidare, previa indagine di mercato, 
l'incarico, ai sensi dell’art. 6 del D. Lgs. 231/2001 e s.m.i., quale unico componente 
dell’Organismo di Vigilanza dell’Ente, all’avv. Vittorio Gromis di Trana di Torino, con il 
compito di vigilare sull’osservanza del Codice Etico e sul funzionamento e l’osservanza 
del Modello di organizzazione, gestione e controllo anche con riferimento all'attività e ai 
provvedimenti dell'ente  e con il compito di curarne l’aggiornamento per un anno a 
decorrere dalla sottoscrizione del Disciplinare d'incarico; 

- che,  alla scadenza del suddetto incarico (in data 07.08.2019) considerato che era in 
corso di adozione l'aggiornamento del Modello di organizzazione, gestione e controllo di 
cui al D. Lgs. n. 231/2001, l'Azienda, al fine di garantire continuità ed efficacia all'azione 
di controllo dell'Organismo stesso, con decreto n. 123 del 26/08/2019 ha nuovamente 
nominato l'avv. Vittorio Gromis di Trana di Torino, ai sensi dell’art. 6 del D. Lgs. 
231/2001 e s.m.i., quale unico componente dell’Organismo di Vigilanza dell’Ente, con 
gli stessi compiti sopra citati a decorrere dalla sottoscrizione del Disciplinare d'incarico 
avvenuta, da parte dell'Azienda, in data 04.09.2019; 

- che in data 04.09.2021 è scaduta la nomina dell'avv. V. Gromis di Trana, che ha reso 
prestazioni altamente qualificate, ponendo in essere una efficace azione di controllo su 
tutta l'attività aziendale e collaborando altresì con l'Azienda al fine di garantire il 
costante aggiornamento delle varie parti del Modello di organizzazione gestione e 
controllo di cui al D. Lgs. n. 231/2001, garantendo, in tal modo, l'efficacia del Modello; 

- che pertanto, alla luce delle prestazioni altamente qualificate rese dal Professionista, 
come sopra meglio descritte, tenuto conto della conoscenza dell'Ente acquisita dallo 
stesso nello svolgimento della propria attività e dell’esigenza di continuità anche in 
relazione alle modifiche apportate alla documentazione anticorruzione ex D. Lgs n. 
231/2001, si ritiene necessario nominare per un ulteriore biennio l'avv. Vittorio Gromis 
di Trana, quale Organismo di Vigilanza dell'Ente al fine di garantire l'efficienza e 



l'efficacia del Modello di organizzazione gestione e controllo di cui al D. Lgs. n. 
231/2001 dell'Azienda; 

- che Arte Savona con nota Prot. n. 11798 del 27.09.2021, ha chiesto all'avv. Vittorio 
Gromis di Trana la disponibilità a svolgere, per un ulteriore periodo di due anni, 
l'incarico in oggetto, alle medesime condizioni di cui all'Offerta Prot. ARTE n. 6223 del 
15.06.2018, al Disciplinare di incarico sottoscritto digitalmente in data 07.08.2018 (Rep 
ARTE n. 7083 del 07.08.2018), e al Disciplinare d'Incarico sottoscritto digitalmente in 
data 04.09.2019 (Rep ARTE n. 7268 del 10.09.2019)  per un corrispettivo annuale 
omnicomprensivo pari ad € 4.821,84; 

- che l'avv. Vittorio Gromis di Trana, con nota prot. ARTE Savona n. 12325 del 
07.10.2021, si è reso disponibile a svolgere l'incarico per un ulteriore biennio alle 
medesime condizioni di cui all'Offerta Prot. ARTE n. 6223 del 15.06.2018, che prevede 
un corrispettivo ritenuto congruo in relazione alle prestazioni richieste; 

- che con la medesima nota (prot. n. 12325 del 07.10.2021), l'avv. Vittorio Gromis di 
Trana ha inviato apposita dichiarazione di insussistenza di cause di ineleggibilità e 
dichiarazione ai sensi dell'art. 15 D. Lgs. 33/2013 rese ai sensi del DPR n. 445/2000 e 
curriculum vitae; 

- che, al fine di svolgere con obiettività ed indipendenza la propria funzione, l'Organismo 
di Vigilanza deve disporre di autonomi poteri di spesa sulla base di un preventivo 
annuale, approvato dall'Amministratore Unico, su proposta dell'Organismo stesso; 

 
CONSIDERATO 

 
- che è necessario garantire continuità ed efficacia all'azione di controllo dell'Organismo 

di Vigilanza; 
- che l'avv. Vittorio Gromis di Trana ha prestato con obiettività e indipendenza la propria 

funzione di collaborazione esterna ad alto contenuto di professionalità e di comprovata 
specializzazione, ponendo in essere un efficace controllo sul modello di organizzazione 
gestione e controllo dell'Azienda ai sensi del D. Lgs. 231/2001 e s.m.i. e contribuendo a 
costante aggiornamento dello stesso ed è in possesso dei necessari requisiti di 
professionalità, onorabilità e indipendenza; 

- che l'avv. Vittorio Gromis di Trana è soggetto con idonea professionalità come risulta 
dal curriculum vitae prodotto dallo stesso e, quindi, perfettamente idoneo a svolgere i 
compiti che il D. Lgs. 231/2001 e s.m.i. prevede, con particolare riferimento alla 
posizione super partes richiesta dalla specificità del ruolo; 

- che si è predisposto un disciplinare relativo al conferimento dell’incarico di Organismo di 
Vigilanza di ARTE Savona, per il periodo di due anni, che dovrà essere sottoscritto per 
accettazione dall’ avv. Vittorio Gromis di Trana; 

- -che non sussiste in capo al Proponente e ai soggetti che rendono i parerei favorevoli o 
sottoscrivono il presente provvedimento conflitto di interessi di cui all'art. 22 del Codice 
Etico di ARTE Savona; 

- che l'Organismo di Vigilanza, al fine di svolgere con obiettività e indipendenza la propria 
funzione, disporrà di autonomi poteri di spesa sulla base di un preventivo annuale, 
approvato dall'Amministratore Unico, su proposta dell'Organismo stesso; 
 

- ACQUISITO il parere favorevole di legittimità e regolarità contabile della dott.ssa 
Gabriella Mirengo, che allo scopo si sottoscrive 

Savona,_____________________   f.to__________________________ 
 
 



- ACQUISITO il parere favorevole di legittimità e regolarità dell'avv. Sabrina Petroni, che 
allo scopo si sottoscrive 
Savona, _____________________  f.to______________________ 
 

- in forza e con i poteri conferiti dalle vigenti disposizioni di legge: 
 

DATO ATTO 

- che, a seguito di specifico controllo del Proponente, il presente provvedimento risulta 
conforme ai principi e precetti di cui al Modello di Organizzazione Gestione e Controllo 
Aziendale ex L. 231/2001 e alle specifiche procedure ivi previste; 

 
DECRETA 

- per le motivazioni esposte nelle premesse del presente provvedimento, che devono 
intendersi qui integralmente ritrascritte, di nominare l'avv. Vittorio Gromis di Trana di 
Torino, ai sensi dell’art. 6 del D. Lgs. 231/2001 e s.m.i., quale unico componente 
dell’Organismo di Vigilanza dell’Ente, con il compito di vigilare sull’osservanza del 
Codice Etico e sul funzionamento e l’osservanza del Modello di organizzazione, 
gestione e controllo anche con riferimento all'attività e ai provvedimenti dell'ente  e con 
il compito  di curarne l’aggiornamento per due anni a decorrere dalla sottoscrizione del 
Disciplinare d'incarico; 

- di disporre che l'Organismo di Vigilanza, al fine di svolgere con obiettività e 
indipendenza la propria funzione, disponga di autonomi poteri di spesa sulla base di un 
preventivo annuale, approvato dall'Amministratore Unico, su proposta dell'Organismo 
stesso; 

- di riconoscere all’avv. Vittorio Gromis di Trana per lo svolgimento della funzione di unico 
componente dell’Organismo di Vigilanza per il periodo di due anni a decorrere dalla 
sottoscrizione del Disciplinare d'incarico un compenso annuale pari ad Euro 4.821,44 
comprensivo di tutte le spese di viaggio, dell’IVA e di ogni altro onere di legge a 
qualsiasi titolo dovuto; 

- di imputare la spesa di circa Euro 9.642,88 (€ 4.821,44 all'anno) al Conto Economico 
52070110 del Bilancio di Previsione 2021-2023;  

- di approvare il disciplinare di affidamento dell’incarico di unico componente 
dell’organismo di Vigilanza di ARTE Savona (allegato A), che dovrà essere debitamente 
sottoscritto dall’interessato; 

- di dare mandato all’Ufficio competente per tutti i provvedimenti consequenziali. 
 

 

    f.toL’AMMINISTRATORE UNICO 
                         (Arch. Alessandro Revello) 
 
              

 
 
 
 
 

Allegati: 
 
A) Disciplinare relativo all’affidamento dell’incarico di unico componente dell’Organismo di Vigilanza. 
 
 


